
Naciones Unidas A/BUR/59/SR.6

 

Asamblea General
Quincuagésimo noveno período de sesiones

Documentos Oficiales

Distr. general
3 de febrero de 2005
Español
Original: inglés

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta.

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento
separado para cada Comisión.

04-60165 (S)

*0460165*

Mesa de la Asamblea General
Acta resumida de la sexta sesión
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 10 de noviembre de 2004, a las 10.35 horas

Presidente: Sr. Ping (Presidente de la Asamblea General) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Gabón)

Sumario
Organización del quincuagésimo noveno período ordinario de sesiones de la
Asamblea General, aprobación del programa y asignación de temas (continuación)

Solicitud de inclusión de un subtema adicional presentada por el Afganistán,
Costa Rica, Georgia, Kirguistán y Nepal



2 0460165s.doc

A/BUR/59/SR.6

Se declara abierta la sesión a las 10.35 horas.

Organización del quincuagésimo noveno período
ordinario de sesiones de la Asamblea General,
aprobación del programa y asignación de temas
(continuación)

Solicitud de inclusión de un subtema adicional
presentada por el Afganistán, Costa Rica,
Georgia, Kirguistán y Nepal (A/59/238)

1. El Presidente invita a la Mesa a estudiar la soli-
citud presentada por el Afganistán, Costa Rica, Geor-
gia, Kirguistán y Nepal de que se incluya en el pro-
grama del quincuagésimo noveno período de sesiones
de la Asamblea General un tema adicional titulado
“Asistencia a los países montañosos pobres para que
superen los obstáculos en las esferas socioeconómica
y ecológica”, que figura en el documento A/59/238.
El representante de Kirguistán ha solicitado autoriza-
ción para dirigirse a la Mesa, de conformidad con el
artículo 43 del reglamento.

2. Por invitación del Presidente, el Sr. Jeenbaev
(Kirguistán) toma asiento como participante en el de-
bate de la Mesa.

3. El Sr. Jeenbaev (Kirguistán) presenta el docu-
mento A/59/238 y dice que los países montañosos po-
bres se encuentran sin duda en una situación especial y
que para resolver sus problemas sería necesario adoptar
medidas con suma urgencia. Los problemas socioeco-
nómicos y ecológicos de esos países afectan grave-
mente no sólo a los propios países, sino a toda la co-
munidad internacional. Las regiones montañosas son
especialmente propensas a sufrir desastres naturales,
que provocan daños irreparables. El orador desea se-
ñalar a la atención de la comunidad internacional la ne-
cesidad de luchar contra la pobreza en las regiones
montañosas, ya que es una fuente de muchas enferme-
dades y tragedias y dificulta enormemente el desarrollo
económico sostenible. Incluir un subtema adicional en
el programa contribuiría en gran medida al adelanto
económico y al bienestar social de la población de los
países montañosos pobres.

4. El Sr. Thomson (Reino Unido) dice que su dele-
gación apoya el desarrollo sostenible y reconoce la im-
portancia de superar la pobreza y hacer frente a
los problemas ecológicos de los países montañosos po-
bres. No obstante, en el período de sesiones anterior las
Naciones Unidas se esforzaron considerablemente por
revitalizar el programa de la Asamblea General y se

lograron pequeños avances gracias a la combinación de
algunos temas y la bienalización y trienalización de
otros. Si bien su delegación es partidaria de que la Me-
sa se reúna con más frecuencia para dinamizar el pro-
ceso de reforma y revitalización de la Asamblea Gene-
ral, le preocupa que esas sesiones se utilicen para am-
pliar la labor de la Asamblea, en lugar de racionalizar-
la, deshacer acuerdos sobre el programa alcanzados en
el período de sesiones anterior y separar temas sobre
los que se ha previsto celebrar debates conjuntos.

5. La actual propuesta de añadir un subtema al tema
88 se formula de conformidad con el artículo 15, en el
que se estipula que la cuestión ha de ser importante y
urgente. Aunque el orador reconoce la importancia de
esa cuestión, se pregunta por qué no se consideró ur-
gente dos meses antes, cuando la Mesa examinó el
programa del actual período de sesiones de la Asam-
blea. Dado que la propuesta no se puso en conoci-
miento de su delegación hasta el día anterior, propone
que la Mesa aplace el examen de la cuestión hasta la
próxima sesión, lo que permitiría a todos los miembros
de la Mesa estudiarla con mayor detenimiento en el
marco de los esfuerzos de la Mesa por racionalizar el
programa de la Asamblea.

6. El Sr. Duclos (Francia) señala que, si bien la
cuestión planteada por Kirguistán es muy importante,
la Mesa no debe olvidar la eficiencia de la labor de la
Asamblea General y la necesidad de respetar el regla-
mento que la propia Asamblea ha aprobado. Por consi-
guiente, hace suya la propuesta del Reino Unido de
aplazar el examen de la cuestión hasta una futura se-
sión de la Mesa.

7. El Sr. Cools (Bélgica) dice que, al igual que los
dos oradores anteriores, su delegación necesitaría más
tiempo para estudiar la cuestión y cerciorarse de que
las medidas que adopte la Mesa estén en consonancia
con las decisiones adoptadas en el anterior período de
sesiones de la Asamblea.

8. La Mesa decide aplazar el examen de la solicitud
de inclusión de un subtema adicional en el programa
del actual período de sesiones de la Asamblea General
hasta una futura sesión.

Se levanta la sesión a las 10.50 horas.


